PORTARIA nº 1144 de 15/10/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de com-
petência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020 c/c
com os artigos 3º, §3º, 17, §2º e 31, todos da LC nº 491/10, e ten-
do em vista do que consta no PROCESSO Nº SES 154219/2019,
resolve designar como membro da comissão sindicante, a ser-
vidora Luana Cristina da Silva, matrícula nº 0673466-9-01, na
competência de Técnica em Atividades Administrativas, lotada na
Superintendência dos Hospitais Públicos Estaduais.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 772774

PORTARIA nº 1134 de 14/10/2021
O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atri-
buições legais e conforme delegação de competência estabele-
cida nos termos da Portaria nº 291/2020, resolve: CONCEDER
LICENÇA ESPECIAL, de acordo com o art. 80, inciso III, da Lei
nº 6.745/85, combinado com o Decreto nº. 770/87, conforme pro-
cesso SES 109103/2021, à servidora DÉBORA SOARES, matrí-
cula nº 377.649-2-01, ocupante do cargo de ANALISTA TÉCNI-
CO EM GESTÃO E PROMOÇÃO DE SAÚDE, na competência
de Técnico em Enfermagem, nível GEPRO-SES-12-J, com atri-
buição de exercício no Hospital Regional Dr. Homero de Miranda
Gomes, a partir de 27/09/2021, pelo período de 1 ano.
KLAUSER MICHELS
GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS

Cod. Mat.: 772797

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: ALTERAÇÃO DE
SANÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos
do processo SES 19354/2021 e em consonância com o art. 58
da Lei 8.666/93 RESOLVE isentar a empresa OLIMED MA-
TERIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ Nº03.033.589/0001-12,
da penalidade de MULTA inicialmente aplicada no valor de R$
18.396,00 por descumprimento da Autorização de Fornecimento
nº 2176/2021 – Edital nº 2963/2019 (PE).

Cod. Mat.: 772639

PORTARIA N. 1139 de 15/10/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚ-
DE, no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de
competência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020,
resolve: PRORROGAR, de acordo com o artigo 24, da Lei Com-
plementar nº 491/2010, por mais 30 (trinta) dias, os efeitos da

nº 21.613 de 24/09/2021, para conclusão dos trabalhos da Co-
missão de Sindicância Investigativa nos autos do processo SES
nº 9343/2019, a contar de 23/10/2021
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 772655

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos do
processo SES 127560/2021 e em consonância com o art. 87 da
Lei 8.666/93 e art. 108, I, do Decreto Estadual 2.617/09, RESOL-
VE aplicar à empresa MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE
EIRELI, CNPJ nº 20.918.668/0001-20, a penalidade de ADVER-
TÊNCIA por descumprimento da Autorização de Fornecimento nº
11818/2021, do edital nº 2613/2020.

Cod. Mat.: 772661

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: o Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 81747/2020 e em consonância com o art. 87 da lei 8.666/93
e art. 110 do decreto estadual 2.617/09, resolve aplicar à empresa
NUTRIVILLE RESTAURANTE LTDA, CNPJ nº 08.742.760/0001-
86, a penalidade de MULTA no valor R$ 41.632,91 por irregulari-
dade na execução do Contrato nº 292/2020, Edital nº 1004/2020.

Cod. Mat.: 772664

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 002/2021, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL FAHECE
– FUNDAÇÃO DE APOIO AO HEMOSC E CEPON, COM IN-
TERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINIS-
TRAÇÃO.
Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Ca-
tarina, pela sua SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FUN-
DO ESTADUAL DE SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste
ato representado pelo Secretário de Estado da Saúde, André

Motta Ribeiro e a Organização Social FAHECE, denominada
EXECUTORA, neste ato representada por seu Presidente, Mi-

, com interveniência da SECRETARIA DE ESTADO
DA ADMINISTRAÇÃO - INTERVENIENTE, neste ato representa-
da pelo Secretário de Estado da Administração, Jorge Eduardo
Tasca, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 002/2021, com fun-
damento na Lei Estadual n° 12.929, de 04 de fevereiro de 2004 e
alterações posteriores, e no Decreto Estadual nº 4.272, de 28 de
abril de 2006, e demais disposições legais aplicáveis, que será
regido pelas cláusulas e condições que se seguem, conforme
SCC 1772/2021:
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de
R$ 589.000,00 (quinhentos e oitenta e nove mil reais), em parce-
la única, para implantação do projeto de teleconsulta oncológica
para monitoramento dos procedimentos/tratamento em segui-
mento dos pacientes atendidos no CEPON.
ITENS ORÇAMENTÁRIOS: O recurso orçamentário alocado
para o cumprimento deste Aditivo ocorrerá por conta de recurso
proveniente da receita extra da Secretaria da Fazenda, com pre-
visão na Unidade Gestora 48091, fonte 100 e será executada na
subação 11441.
SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO SUPERVISOR, André Motta Ribeiro –

- Presidente da Organização Social FAHECE; INTERVENIENTE,
Jorge Eduardo Tasca – Secretário de Estado da Administração.
Florianópolis, 14/10/2021.
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde
Jorge Eduardo Tasca
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 772665

Extrato de Termo de Cooperação Técnica nº 2021TN001255
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Se-
cretaria de Estado da Saúde-SES. CONVENENTE: Fundação
Universidade Regional de Blumenau (FURB). OBJETO: visa o
desenvolvimento de ações conjuntas para operacionalização de
programas de estágio curricular obrigatório nas Unidades de Su-
porte Avançado à Vida (USA), Central de Regulação de Urgências
(CRU), setores administrativos do Serviço de Atendimento Móvel
de Urgência - SAMU, bem como do Núcleo de Educação em Ur-
gências (NEU) do Estado de Santa Catarina, de estudantes ma-
triculados e com frequência efetiva nos cursos de nível superior
das áreas de Medicina e/ou Enfermagem, regulamentados pela
Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB), visando

e a contextualização curricular, possibilitando o desenvolvimento
do estudante para a vida cidadã e para o trabalho. PRAZO DE
VIGÊNCIA: o presente termo terá vigência de 2 (dois) anos, a
contar da data da sua assinatura. DATA: 15 de outubro de 2021.
SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES/SC e Marcia Cris-
tina Sardá Espindola pela Fundação Universidade Regional de
Blumenau (FURB).

Cod. Mat.: 772782

Extrato de Termo de Cooperação Técnica nº 2021TN001173
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Se-
cretaria de Estado da Saúde-SES. CONVENENTE: Fundação
Universidade Regional de Blumenau (FURB). OBJETO: visa o
desenvolvimento de ações conjuntas para a operacionalização
de programas de estágio supervisionado curricular obrigatório e
aulas práticas nas unidades da Secretaria de Estado da Saúde/
SC, de estudantes matriculados e com frequência efetiva nos
cursos regulamentados pela Fundação Universidade Regional
de Blumenau (FURB), visando o aprendizado de competências

possibilitando o desenvolvimento do estudante para a vida cidadã
e para o trabalho. PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente termo terá
vigência de 2 (dois) anos, a contar da data da sua assinatura.
DATA: 15 de outubro de 2021. SIGNATÁRIO: André Motta Ribei-
ro, pela SES/SC e Marcia Cristina Sardá Espindola  pela Funda-
ção Universidade Regional de Blumenau (FURB).

Cod. Mat.: 772785

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tor-
na público o que segue:
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2020TR000519.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Município de Salto Veloso. CLÁU-
SULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Trigé-
sima Terceira (Da Vigência) do termo que a este deu causa, pelas
razões expostas na cláusula segunda, infra, passando a vigorar
a cláusula aditada com a presente redação: “Cláusula Trigésima
Terceira – Da Vigência”: O prazo do Convênio n° 2020TR000519

disposto no artigo 41 do Decreto nº 127, de 30 de março de 2011.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA:
para a celebração do adendo visa à operacionalização burocráti-
ca do relacionamento atendendo-se aos ditames legais, especi-

-
veniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam

DATA: Florianópolis, 15 de outubro de 2021. SIGNATÁRIO: An-
dré Motta Ribeiro, pela SES e Nereu Borga, pelo Município.

Cod. Mat.: 772799

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tor-
na público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR001415.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Hospital Nossa Senhora da Paz,
com sede no município de Água Doce. OBJETO: Auxiliar no cus-

-
lidade de oferecer melhor atendimento aos usuários do Sistema
Único de Saúde – SUS e auxiliar no enfrentamento ao COVID
19. VALOR DOS RECURSOS: Total de R$ 168.000,00 (cento e
sessenta e oito mil reais), por parte do CONCEDENTE, em par-
cela única. DOS RECURSOS: As despesas serão realizadas na

– 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 – 3 – 33 – 50 – 41, Pro-
grama Transferência: 2021010394, Fonte dos Recursos: 0223,
Natureza da Despesa: 33504102, conforme Nota de Empenho
nº 2021NE034171, de 15/10/2021, constante no processo SCC
15859/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: te Convênio terá início de

em 31 de dezembro de 2021. DATA: Florianópolis, 15 de outubro
de 2021. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Iliseo
Vieceli, pelo Hospital. Lz/scc

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tor-
na público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR001036.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Município de Fraiburgo. OBJETO:
Auxiliar na aquisição de equipamentos e materiais permanentes,
para melhor atender os usuários do Sistema Único de Saúde –
SUS. VALOR DOS RECURSOS: Total de R$ 100.231,35 (cem
mil e duzentos e trinta e um reais e trinta e cinco centavos) sendo
R$ 100.000,00 (cem mil reais) por parte do CONCEDENTE e R$
231,35 (duzentos e trinta e um reais e trinta e cinco centavos)

parcela única. DOS RECURSOS: As despesas serão realizadas

– 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 – 4 – 44 – 40 – 42, Pro-
grama Transferência: 2019008389, Fonte dos Recursos: 0100,
Natureza da Despesa: 44404202, conforme Nota de Empenho
nº 2021NE027641, de 19/08/2021, constante no processo SCC
11193/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de

DOE. DATA: Florianópolis, 19 de agosto de 2021. SIGNATÁRIO:
André Motta Ribeiro, pela SES e Wilson Ribeiro Cardoso Junior,
pelo Município. Lz/scc

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, tor-
na público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2021TR001370.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Se-
cretaria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual
de Saúde – FES. CONVENENTE: Associação Franciscana São
José de Urubici, mantenedora do Hospital São José de Urubici,
com sede no município de Urubici. OBJETO: Auxiliar no custeio

-
liar no enfrentamento ao Covid-19 e ao mesmo tempo oferecer
mais leitos de retaguarda COVID-19, aos usuários do Sistema
Único de Saúde – SUS e aumentar o percentual de atendimento
aos usuários do SUS em 90%. VALOR DOS RECURSOS: Total
de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), por parte do CON-
CEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As despesas

48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 – 3 – 33 – 50
– 41, Programa Transferência: 2021010394, Fonte dos Recursos:
0100, Natureza da Despesa: 33504102, conforme Nota de Em-
penho nº 2021NE033962, de 11/10/2021, constante no processo
SCC 13810/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: te Convênio terá início

vigência em 31 de dezembro de 2021. DATA: Florianópolis, 11 de
outubro de 2021. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e
João Frischembruder, pela Associação. Lz/scc

Cod. Mat.: 773031

18.10.2021 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.628 PÁGINA 11

cordeirocr
Realce